Cæsena Rubiconi sit ad ortum versus Rauennam inter eam & Ariminum, ac inter eam & Rubiconem. Nec obstat, quod addit Cl. Scipio, *Statuendum esse Senones ad occasum etiam Rubiconi resedisse, idque Plinium aperte monstrare, qui eos in octaua regione Italia collocat, eamque Arimino, Pado, & Apennino terminat* inquit [octaua regio determinatur Arimino, Pado, Apennino:] postea ad calcem capituli subiungit [In hoc tractu interierunt Boij, quorum Tribus centum duodecim fuisse autor est Cato. Item Senones, qui & ceperunt Romam:] tum quia Plinius collaudat testimonium Catonis, qui Senones ponit ab Ancona ad Senogalliam; tum quia Plinius dum (r) ponit Gallos pulsos Etruscis vna cum Senogallia, Aesi, Metauro in sexta regione, non potuit sibi contradicere paulo post, & eos collocare in octaua. Sed per tractum, in quo interiere Boij, & Senones, non intelligit, vt antea quoque signaui, Plinius octauam regionem tantum, de qua speciatim in eo capite, verum totam illam terræ plagam, in qua tum Boij regionem octauam habitantes, tum Senones sextam possidentes; in epilogo enim regionum pluribus capitibus explicatarum non continentur solum in extremo capite narrata, sed in omnibus: tum quia maior est autoritas Catonis, cuius testimonio Plinius vtitur, quam Plinij, si Plinius diuersa sentiret: Cato namque vicinior a uo Gallorum certiore notitiam illorum habuit. Minus obstat, quod additur ex Liuiο dicente *Senones ab Vfente flumine ad Athesim fines habuisse*: tum quia Sigonius hunc locum esse corruptum ostendit, & legendum esse, vt habetur in veteribus codicibus *ab Vtente, siue ab Vite flumine ad Aesim*; quum Vitis fluij meminere Plinius in ijs locis: tum quia Boccatius, præter Vfentem Volscorum ad Terracinam, qui labitur in Tyberim, alium cognominem fluium agnoscit in Gallia Cisalpina, inter quem & Athesim ponit non Senones, at Hisesones, qui Romanos apud Alliam expugnauere; quare mendum & ipse notat in Liuij codice pro Senonibus Hisesones restituens: tum maxime, quia quum Cæsena sit antiquissima, non potuit esse a Senonibus condita nisi primo tempore, quo Tuscos ex Umbria pepulere, dum primam stationem habuerunt inter Anconam & Senogalliam: nam si ab Vfente ad Athesim ditionem auscere, multo postea id factum fuit, quam Sena condita fuerit. Et reuera Cato, cui Senones imperium suum prius ab Arimino ad Anconam terminatum habuerunt, in quo Senogallia locatur, ab eis denominata; licet ij postea dicantur dominium ampliasse; tamen Cato testatur Senogalliam, quæ in primo dominio situm habet inter Anconam & Ariminum, exclusa regione Cæsena, a Senonibus denominatam, pulsos Etruscis ex ea regione, quæ (s) Plinio sexta fuit, non autem octaua, in qua Cæsenam (r) ponit. Sed in imperio posteriore dilatato a Senonibus ultra regionem illam priorem nullus afferit antiquorum fuisse Senam a Senonibus denominatam. Amplius autem Senonum regia prima si fuisset Cæsena contradistincta a Senogallia posterus ab iisdem denominata: Certe Cato non omisisset principioris Senæ denominationem, habita ratione solius Senogalliæ. Neque parum a mente Catonis, & Sempronij abest eos respexisse tempora posteriora Senonum, quibus Senogalliam condiderant, non item priora, quibus Cæsenam tantum ædificauerant; quod absque probatione Cl. Scipio gratis accipit; namque Sem-

l. 3. c. 15.

r. l. 3. c. 14.

f. l. 3. c. 14.  
t. c. 15.

pronius & Cato loquuntur de Gallia Togata Senonum, quæ terminum habebat a Rubicone ad Anconem, intra quos terminos Cæsena non est. Itaque Cæsena vetustior est non solum ampliacione imperij Senonum, sed etiam irruptione Senonum in Italiam, quæ a Flauio Papiro Tuscorum rege nondum Alpibus a Gallorum natione superatis Flauia Papia cognominata fuit; quod & in D. Seueri vita, & in manuscripto veteri Cæsennium legitur ipse (u) Scipio: qui dum tantæ antiquitati fidem non oppignerat, Patriæ, cuius decora refert in Senonum ædificationem ac regiam, maiora detrahit, vt dicebam antiquitatis ornamenta passim a Classicis autoribus celebrata, qui eam urbem vetustam, & ciuitatem antiquam salutant; frustra que apud viros doctos veteri manuscripto, quod fortassis antè typographiam exaratum fuit, suam coniecturam nulli veterum testimonio firmatam de Cæsa-Sena in Cæsenam mutata præferre conatur. Et certe mirum est, quum ipse suam coniecturam dubio plenam fateatur, inquit, (x) *Accisio forte & excisio Senæ nouo nomini occasionem præstitit, quasi scilicet Cæsa Sena tum diceretur, in Cæsenam duæ voces coaluerint*: eam antepone non dubitasse tum manuscripto veteri ciuitatem hanc anteaquam Galli venissent in Italiam sub Etruscorum imperio vocatam Flauiam Papiam a Flauio Papiro Tuscorum Rege, quæ Coloniam fecit: cui scripto vel ipse magnam inesse probabilitatem fatetur: tum scripto Diui Seueri Vitam continenti, in quo legitur antiquum ciuitatis nomen fuisse Flauiam Curuam Papiam: vt ipsemet Cl. Scipio non (y) diffitetur. Sed & quum omnes historici veteres vnus tantummodo Senæ meminissent a Senonibus Gallis ædificatæ, deque suo nomine nuncupatæ tum Senam, tum Senogalliam, tum etiam Senam gallicam, vt antea visum est; nemoque fuerit, qui duas a Senonibus olim Senas in Umbria conditas, & cognominatas a se dixerit vnquam: Scipio solus id propria fretus autoritate lancire sibi fas esse duxit in historia, gratis asserens, (z) *Florentes ergo Senones amplitudine imperij, & rerum gestarum gloria interim quiescebant, captaque loca cultu exornabant, & ædificijs. Montes Pisauri, atque Ancona Mari imminentes duo promontoria efficiunt, inter quæ iacet æquata planities quadraginta miliarium. In eius medio ad mare nouam ciuitatem excitauerunt, deque sui nomine vocauere: verum ad differentiam prioris, & ad gloriam gentis, non Senam tantum, sed Senogalliam dixerunt. Quæ pari facilitate negantur, qua sine probatione voluntarie proferuntur. Sed redeamus tandem ad Anulos Antiquorum.*

*De Anali cum Infantibus expositi sine.*

*Cap. XLIV.*

39. an. finis. **C**onsueuisse veteres, infantulos recens natos exponere varijs de causis, certissimum est percurrenti seniorum scripta: sed & in more quoque positum fuisse prisca, vna cum puellulis Anulos etiam exponere non vnâ ob causam, etiam legimus; etenim apud (a) Terentium habemus hæc inter Soltratam matrem familias, Nutricem, Chremietem maritum, & seruum Syrum de filiola dudum exposita,

a Heaut.  
ac. 4. sc. 1.

- So. Nisi me animus fallit, hic profecto est anulus, quem ego suspicor,  
 Is, quicum exposita est gnata. *Ch.* quid vult sibi, Syre, hæc oratio?  
 So. Quid est? is ne tibi videtur? *Nu.* dixi equidem, vbi ostendisti, illico,  
 Eum esse. *So.* at vt satis contemplata modo sis, mea nutrix. *Nu.* Satis  
 mox cum Chremete viro Sofstrata loquens inquit.  
 So. Meministi me esse grauidam, & mihi te maxum opere interminatam,  
 Si puellam parerem, nolle tolli? *Ch.* scio, quid feceris;  
 Sustulisti. *Sy.* si sic factum est, domina, ergo herus damno auctus est.  
 So. Minime: sed erat hic anus Corinthia haud impura: ei dedi  
 Exponendam. -----  
 & post multa cum marito, Sofstrata subiungit,  
 ----- vt stultæ & miseræ omnes sumus  
 Religiosæ: quum exponendam do illi, de digito anulum  
 Detraho; & eum dico vt vna cum puella exponeret;  
 Si moreretur, ne expers partis esset de nostris bonis.  
*Ch.* Ituc recte: conseruasti te, atque illam. *So.* hic est his anulus.  
*Ch.* Vnde habes? quam Bacchis secum adluxit adolescentulam: *Sy.* Hem?  
*Ch.* Quid ea narrat? *So.* Ea lauatum dum it, seruandum mihi dedit.  
 Animum non aduertit primo: at, postquam adspexi, illico  
 Cognoui: ad te exilui. &c.

Heliodorus etiam in (b) Aethiopicis etiam fatetur, a Persina Regina Aethio- *b lib. 8. &*  
 piæ filiam, quod alba Regem in adulterij suspicionem inducere posset, ex- *10.*  
 positam cum fascia, monilibus, & gemmis; inter quas anulus erat pronubus  
 a Rege dudum sponsæ datus, lapidem qui vocatur Pantarbe, in pala inser-  
 tum habens, & literis quibusdam sacris pictus; cuius indicio cognita Cha-  
 ricia filia Regis, post multas æruminas tandem dilecto Theageni nubit. Ita-  
 que cum infantulis olim & anulus exponebatur vel in partem paternorum  
 bonorum; vel in oportunam expositorum agnitionem; qua de re postea *c cap. 50.*  
 (c) quoque.

### De Anuli vsu ad Natalitia prisca celebranda.

#### Cap. XLV.

Consueuisse veteres Natalitios dies celebrare solemniter, omnibus iam *40. an. suis.*  
 in comperto est, quicumque mores antiquiores a limine salutarint: sed  
 in utis Natalitijs celebrandis gestare consueuisse priscos peculiare quoddam  
 genus anulorum, quos alijs diebus non attingebant, autor mihi est vetus  
 Enerrator Persi; quum enim Anulorum Natalitiorum meminerit Persius ita  
 in Satyra prima,

„ Et Natalitia tandem cum Sardonyche albus,  
 quia quidam habent anulos (inquit ille Scholiastes) quos die tantum natali gerunt.  
 De proposito non memini alium egisse.

*De Anulis ad illudendum sensibus.**Cap. XLVI.*

*a* 1. *an. finis.* **C**ircumforanei prisca quoque multos anulos ad præstigia sensuum, & ad lusum fecere; quibus captata vulgi admiratione, fidem ab ijs aucupantur de rebus admirabilibus, quas popello prædicarent, atque reuera viles non vili pretio venditarent. Blunthodi certe fuit anulus, quem Cl. (a) Pignorius asserit vidisse se non ita pridem apud Germanum quendam; in cuius funta lapis subobscurus erat, qui sputo illitus flammigaret. Huiusmodi lapides confici monet (b) Cardanus ex libris tribus calcis viue, picis Græcæ vncijs tribus, & Herculei lapidis vncia; coquuntur trita in olla fictili lateribus conclusa: inde sepelitur in oleo laurino per dies xv. inde seruetur in sicco: liceat hoc minus habeat veritatis, quia non semper accenditur. Ad hoc genus referendi sunt alij circulatorum anuli, tum qui plures ad se invicem concatenati manu lusoris dexteritate summa mire sic agitantur, ut & integri & mox fracti, deincepsque redintegrati & solidi: atque ab invicem modo dissolubiles, modo indissolubiles circumstantibus ostentarentur: tum etiam qui bini, vel plures integri e traiectis duobus funiculis vtriusque colligatis absque funiculorum ruptura mirabiliter eximerentur: In eodem censu ponimus illos anulos, per quos ova, prius acri aceto macerata, traieciuntur antiquitus, de quibus (c) Plinius.

*b* 18. de subt.

*l. 10. c. 60.*

*De Anulis ad iocum, siue ad lusum.**Cap. XLVII.*

*a* 2. *an. finis.* **N**on valde dissimilis usus fuit antiquitus usus anulorum, non ad admirationem, sed ad iocum & lusum institutorum; de quibus Autor Vita Sancti Eminoldi, notans olim puellas vitreis anulis in ludo vsas, *Mulier quaedam*, inquit, *Leucardis quum quodam die vitreis anulis more luderet puellari &c.*

*a* 1. 2. *epist.* **Q**uin & Iosephus Scaliger in (a) epistolis ad M. Velferum, *Anulus*, ait, *quem tenet puer, est, non trochus, qui erat ingens circulus, quem radio in truijs agebant pueri (ut in Batavorum urbibus solet) sed, ut puto, erat instar [SOLOY,] quo in palestra sese adultiores exercebant. Ego vero non video modo magnitudo circuli excludat eum ab anuli genere.*

*144.*

*De Anulorum usu ad signandas victimas.**Cap. XLVIII.*

*a* 3. *an. finis.* **H**erodoti (a) relatu, mystæ sacrificulique pœnam capitis incurrebant, si Dijs victimam immolassent, quam anulo prius non signassent.

*b* 1. *Hierog.* Quem etiam ritum antiquissimum innuit apud (b) Valerianum Horus Apol-

lo

Io, dum Orygem, vnicornem feram, ex genere siluestrium caprearum, ait sigillo Deorum non debuisse signari; ne scilicet in Deorum possessionem videretur transcribi obscaena bellua; quæ typus erat impuri atque scelesti animi; siquidem quando Sol & Luna exoriuntur, indignanti similis truces humi oculos defigere, ac mox auerti, aluumque exonerare perhibetur. Licet id habere videatur causam naturalem, quod animal id repentina luce sideris nimium afficiatur, & commoueatür adeo metu, vt auertere cogatur obtutum ab ingrato, & insolito splendore, oculosque ad terram deicere; metuque calor concentratus ad cor, partes imi ventris deserens, virtute retentrice propterea languescere facies exeant: ita namque sæpissime nouimus & homines præ metu repentino, & magno, facum exitu conspurcari. Quin & a concentrato calore, proindeque viribus aucto circa partes etiam imi ventris superiores, virtus expultrix roborata facile pellit excrementa de se non ita exitui parata; siquidem pedum perfrigeratione multos agnouimus aluo strictiore, laxatos excreuisse faeces non nisi propter caloris ad intestina propulsi robore facultati expultrici addito. Plutarcho (c) pariter, Sphragistæ, id est Sigillatores appellabantur mystæ, qui victimis sigillum ante sacrificia imprimerebant; eratque anuli nota (quod mirere) homo in genua prouolutus, manibus reuinctis, cum gladio ad iugulum. An quia bouem, hircum, agnum, hominis loco immolabant, ad eluendam offensionem diuinam, Deo has victimas acceptante, ne periret omnis homo; siquidem omnis homo coram Deo mortis reus erat. Certe potuerunt a priscis Hebræis ethnici sacrificuli tale quid addiscere, atque instituire vt homines expiarent hostiarum sanguine noxam illam; qua alicui purgari, atque proluere sanguine proptio ipsos oportuisset; vt diserte notat Cl. Petrasancta suis in (d) Symbolis Heroicis. Quin & sacra pagina docet arietem (e) pro Isaaco sacrificatum; & passim animalia bruta sacrificari præcipit in expiationem peccatorum populi, liber Leuitici.

c de Isid. &  
Osirid.

d l. 3. c. 8.  
e Gen. 22.

*De Anulorum vsu ad amicorum discessum.*

*Cap. XLIX.*

Consueuerunt olim, Magnates præsertim, vt obseruat etiam ibidem Cl. Petrasancta, peregre proficiscentibus amicis adesse comites aliquantisper; & hoc genus officij dicebatur *Ad Anulos habere*. Sic etenim Constantino Magno laudi datum fuit in Panegyrico, quod digredienti *Ad anulos sederit*. Nec non etiam in Plinij iunioris Panegyrico legimus, *Ternis adhuc & obscurus, obtinenti Africam, comes hæserat*. An in digressu maior tenuiori dabat anulum? an æquales anulum mutuo permutabant? vt hoc officij genus *Ad Anulos* diceretur?

44 an. finis.  
l. 3. c. 8.

*De Anulis hereditarijs, siue legatis in testamento.*

## Cap. L.

45 an. finis.

**P**raeter cetera, legatos etiam anulos in testamento fuisse priscis, apertissime constat; namque Franciscus ille Petrarcha, Lyricorum Etruscorum Antesignanus, Anno Sal. M C C C L X X. pridie Non. April. Paduæ, manu propria scripto suo testamento, post alia multa legata suis alijs amicis, ait, *Domino Ioanni de Certaldo, seu Buceatio, verecunde admodum tanto viro tam modicum, lego quinquaginta florenos auri de Florentia, pro una veste hiemali ad studium lucubrationsque nocturnas. Magistro Thoma Bambasia de Ferraria lego Lentam meum bonum, ut cum sonet, non pro vanitate seculi fugacis, sed ad laudem Dei aeterni. Predicti autem mei amici de paruitate huiuscemodi legatorum non me accusent, sed fortunam, si quid est fortuna: propter hunc respectum distuli ad ultimum, quem primum esse deceit, Magistrum Ioannem de Horologio, Physicum, cui lego quinquaginta ducatos auri, pro emendo sibi unum paruum anulum, digito gestandum in memoriam mei. &c. Hæc iure testamenti &c. Ego Franciscus Petrarcha scripsi, qui testamentum aliud fecissem, si essem diues, ut vulgus insanum putat. Sic ergo speciatim & Anuli locum habuerunt apud antiquos inter legata. Verisimileque satis est antiquiora multo pleraque fuisse huiuscemodi anulorum legata. Quem priscum morem secutus Eminentissimus vere Cardinalis Io: Franciscus Guidius ex Comitibus a Balneo, luctuosissimo funere cunctis probis, ac mihi præsertim eius dilectissimo clienti, supra modum acerbo & lachrimabili, nuper elatus, condito testamento scripsit, *Quanto a mobili prohibisco in perpetuol' alienatione, e pignorazione del mio Anello Cardinalitio: e dell' altro con diamante a faccie, donatomi dalla Serenissima Maria de Medici, Regina di Francia: quale per incitamento de' Pastori della Casa mia alla virtù, voglio si conservi in perpetuo appresso limiei Heredi, e Fideicommissarij. Ergo speciatim Anuli testamento legabantur olim.**

*De Anulis ad indicium hæredes designati.*

## Cap. L I.

46 an. finis.

a l. 10. c. 5.

d cap. 6.

el 33. c. 1.

**M**orituri vero prisci suos Anulos obsignatorios dare consueverunt ijs, quos hæredes sibi designassent; ut constat ex Curtio, talia de Alexandro Macedone scribente, (a) *Dimisso vulgo, velut omni vita debito liberatus, fatigata membra reiecit, propiusque adire iussis amicis (nam & vox deficere iam ceperat.) detractum Anulum digito Perdicaæ tradidit, adiectis mandatis, ut corpus suum ad Hammonem ferri iuberent. & infra, (b) Alexandrum consultum, cui relinqueret Regnum, voluisse optimam deligi: iudicatum autem ab ipso optimum Perdicaam, cui Anulum tradidisset. & mox. Itaque Universi procedere in medium Perdicaam, & Regis Anulum tollere iubebant. In hanc rem Plinius, (c) *Cui autem moriens detractum Anulum traderet, et si non voce inuocatus, consensu tamen**